三明医学科技职业学院
工 程 与 设 计 学 院
学
生
管
理
制
度
文
件
汇
编

2019年3月（修订）
目   录
三明医学科技职业学院工程与设计学院关于“三好学生”“优秀学生干部”的评选办法	3
三明医学科技职业学院工程与设计学院关于印发《工程与设计学院文明班级评选办法》及《工程与设计学院班主任工作考核办法》的通知	5
三明医学科技职业学院工程与设计学院关于“优秀共青团员”、“优秀共青团干部”、“五四红旗团支部”的评选办法	7
三明医学科技职业学院工程与设计学院关于青年志愿服务先进个人和集体评选的评选办法	11
三明医学科技职业学院工程与设计学院优秀毕业生评选制度	15
三明医学科技职业学院工程与设计学院维稳工作应急处理预案	16
三明医学科技职业学院工程与设计学院学生安全排查工作相关要求	19
三明医学科技职业学院工程与设计学院学生心理健康教育工作制度	22
三明医学科技职业学院工程与设计学院勤工助学管理制度	25
三明医学科技职业学院工程与设计学院学生请假制度	27
三明医学科技职业学院工程与设计学院班主任临时外出管理制度	31

[bookmark: _Toc490419575][bookmark: _Toc490419709]

三明医学科技职业学院工程与设计学院
[bookmark: _Toc490419576]关于“三好学生”“优秀学生干部”的评选办法
为贯彻党的教育方针，进一步加强和改进大学生思想政治教育工作，全面提高我院青年学生的综合素质，激励广大青年学生刻苦学习，奋发成才；经研究，决定每学年开展“三好学生”、“优秀学生干部”的评选工作，评选办法如下：
一、评选对象及范围
工程与设计学院普通全日制在校生及班级
二、评选办法
根据《三明医学科技职业学院学生评先评优奖励评选办法》第三章、第四章、第六章之规定。
三、评选要求
各班级经过民主评议，将推荐名单报送院团委，推荐名单公示三个工作日以上，经院党政联席会议研究，选出符合条件的个人和集体，并进行表彰。

工程与设计学院
2019年3月1日

附件：工程与设计学院“三好学生”、“优秀学生干部”审批表

2

附件：
工程与设计学院“三好学生”、“优秀学生干部”审批表
	姓 名

	项  目

	照片

	班 级

	政治面貌

	民 族

	综合积分排名
（排名/班级人数）

	学 号

	职 务

	获奖
情况

	事迹
简介
	（800——1200字左右，材料另附）

	班主任
意见

                                  年    月    日

	院团委
意见

                                 （盖章）
 年    月    日

	院部
意见

                                         （盖章）                                                                年    月   日

三明医学科技职业学院工程与设计学院
关于印发《工程与设计学院文明班级评选办法》及
《工程与设计学院班主任工作考核办法》的通知

各班级：
为全面贯彻党的教育方针，促进学生综合素质全面发展，坚持“育人为本、德育为先、全面发展”的原则，进一步推进和完善我院文明班级综合考评工作，在广泛征求师生意见的基础上，对我院文明班级综合考评体系进行了修订，形成了《工程与设计学院文明班级评选办法》、《工程与设计学院班主任工作考核办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.工程与设计学院文明班级评选办法
2.工程与设计学院班主任工作考核办法
3.“思想教育工作”考评表
4.“群团活动”考评表
5.“卫生情况”考评表
6.“纪律情况”考评表
          7.工程与设计学院文明班级综合考评排名汇总表
8.班主任工作考评表

                                     三明医学科技职业学院工程与设计学院
                                           2019年3月1日

[bookmark: _GoBack]
附件1

工程与设计学院文明班级评选办法

一、文明班级评选目的
为了充分调动各班级工作积极性，提高管理水平，加强班级规范化精细化管理。全面提高学生素质，特制定成班主任月量化考核方案。通过考评，对班主任班级管理工作做出正确评价，达到激励和促进班级管理的目的。
二、评选办法
1.评选采用综合考评排名制。
2.考评内容包括：思想教育、群团活动、卫生情况、纪律情况等。
3.综合考评排名以各单项考评排名平均值进行排序。
4.综合考评以月为单位，每月考评一次。
5.根据综合考评排名，评选3个班级为当月文明班级，其中：大专班级2个，五年专或中专班级1个。
6.有出现打架、闹事、酗酒、作弊等严重违纪行为的班级，不参评当月的文明班级。
三、组织与实施
1.文明班级考评工作由院学工办具体负责考评办法的制定、完善和实施指导。
2.各单项考评工作在院学工办领导下，由各单项工作评议小组实施。
3.各班级要重视原材料的搜集、整理、上报。上报材料必须按时提交，逾期按漏报处理。
4.如有异议，必须向院学工办汇报同意后，由院学工办向评议小组提出复评建议，复评结果经院学工办同意后确定。
5.考评工作安排在次月第一周内进行。考评结果院部公示五天。如有异议，应在公示期间提出意见。
6.考核结果作为评选先进班集体和优秀班主任的重要依据。
四、本办法未尽事宜由院学工办负责解释。

附件2

工程与设计学院班主任工作考核办法

一、班主任工作考核目的
为了充分调动班主任工作积极性，提高管理水平，加强班级规范化精细化管理，全面提高学生素质，特制定成班主任工作考核办法。通过考核，对班主任班级管理工作做出正确评价，达到激励和促进班级管理的目的，考核结果作为优秀班主任评选的重要依据。
二、考核办法
考核采用排名制，每月考核一次。班主任工作考核排名以文明班级综合考评排名作为考核依据，结合班主任参加会议、活动的出勤情况及材料上交情况进行综合评定。无故缺席一次会议、活动降低考评排名1名，迟交2次或漏交1次材料降低考评排名1名。
三、本办法未尽事宜由院学工办负责解释。

附件3

“思想教育工作”考评表
                                  年   月   日
	排名
	班级
	班会、下宿舍、板报记录

审核：                            制表：
说明：每月召开班会不少于2次、检查宿舍记录不少于4次，板报宣传不少于1次；排名按完成次数进行排序（次数超过的按额定次数计算）。

附件4

“群团活动”考评表
                                                     年   月   日
	排名
	班级
	参与人次
	班级人数
	总分

审核：                            制表：
说明：1人参与1次活动，计1人次，无故缺席扣1人次；参与人次除以班级人数，计入总分；排名按总数高低进行排序。

附件5

“卫生情况”考评表
                                                        年   月   日
	排名
	班级
	班级卫生
	文明宿舍
	包干区卫生

审核：                            制表：
说明：排名按班级卫生的平均成绩按高低进行排序；当月获得文明宿舍1个，提升排名3名；当月负责包干区卫生提升排名5名，期间有出现漏扫、迟扫等现象的，不提升排名，且降低排名5名/次。

附件6

“纪律情况”考评表
                                                       年   月   日
	排名
	班级
	违纪情况
	班级人数
	总分

审核：                            制表：
说明：违纪情况为本班级当月纪律检查合计分数；违纪情况合计分数除以班级人数，计入总分；排名按总数高低进行排序。

附件7
工程与设计学院文明班级综合考评排名汇总表

学院：工程与设计学院                                     年   月   日
	排名
	班级
	教育
	活动
	卫生
	纪律
	平均值

审核：                            制表：

附件8

班主任工作考评表
                                                       年   月   日
	排名
	班级
	班级综合排名
	出勤情况
	上交材料情况

审核：                            制表：

说明：无故缺席一次会议、活动降低考评排名1名，迟交2次或漏交1次材料降低考评排名1名。

[bookmark: _Toc490419711][bookmark: _Toc490419578]  三明医学科技职业学院工程与设计学院关于“优秀共青团员”、“优秀共青团干部”、“五四红旗团支部”的评选办法
为表彰先进，树立典型，进一步激励我院广大基层团组织、团员、团干部为我院建设发展而努力奋斗，经院团委研究，于每年“五四”期间集中表彰上一学年度 “优秀共青团员”、“优秀共青团干部”、“五四红旗团支部”，评选办法如下：
一、评选对象
三明医科学院工程与设计学院在校学生和团支部
二、评选条件
（一）优秀共青团员
1.坚持正确的政治方向，坚决贯彻执行党的基本路线和各项方针、政策；
2.遵纪守法，品德高尚；
3.勤于学习，善于创造，甘于奉献，业绩突出；
4.自觉遵守团的章程，模范履行团员的各项义务，保持团员先进性，热心帮助青年进步；
5.符合团员创先争优“四带头”的标准，在创先争优活动中表现突出。
（二）优秀共青团干部
1.坚持正确的政治方向，坚决贯彻执行党的基本路线和各项方针、政策；
2.遵纪守法，品德高尚，公道正派；
3.忠诚党的事业，热爱团的岗位，密切联院青年，竭诚服务青年，在团的岗位上勤奋工作、锐意创新，在青年中具有广泛的影响力、号召力；
4.坚决执行团的上级机关决议，积极参与全团重点工作，在加强基层组织建设和基层工作中表现突出；
5.在带领基层团组织和团员深入开展创先争优活动中表现突出，成绩显著。
（三）五四红旗团支部
1.工作活跃，成绩显著。扎实开展团的工作和活动，工作具有鲜明特色，团员参与踊跃，在青年中有影响。在落实学校团重点工作和开展品牌活动方面取得实效。
2.工作制度健全。认真履行民主选举程序，团的委员会能够发挥积极作用。经常开展团员教育、团员管理、团员发展工作。切实履行职责，支部工作有活力。
3.团支部班子能力强，业务精，认真贯彻民主集中制，团结进取，作风扎实，富有开拓创新精神。
4.在团员中具有较强的吸引力和凝聚力，团员队伍充分发挥模范带头作用。团支部积极组织开展系列德育活动、志愿服务、社会实践和文化科技活动，在校内外集体活动中表现突出。
5.符合基层团组织创先争优“四个好”的标准，在创先争优活动中成效显著。
6.团支部团员青年积极向上、遵规守纪、团结友爱，没有违法违纪现象。学习勤奋刻苦，乐学善思。
7.原则上必须是三星级团支部。
8.各院符合条件的团支部经院团委推荐，均可参加五四红旗团支部的竞选；各竞选团支部通过团队介绍、PPT展示的形式，经校团委会议研究，评选出10个“五四红旗团支部”予以表彰。
三、工作要求
1.严格程序，公开评选。要坚持公开、公平、公正原则，做到评选条件、评选过程、评选结果“三公开”。评选结果向全院公示3天无异议后方可上报。
2.在校期间受到学校纪律处分的学生不得推荐为评选人选；有学生受到学校纪律处分的团支部不得作为五四红旗团支部推荐对象。
3.院团委对提名对象进行考察公示（公示期3天）后，组织填写申报表，由院党政联席会议研究，选出符合条件的个人和集体，并进行表彰。被评选为优秀共青团员、优秀共青团干部的应填写《登记表》(附件1，一式一份)，参评五四红旗团支部的应填写《五四红旗团支部推荐表》（附件2，一式一份)，由院团委部审核盖章。

附件：1.工程与设计学院“优秀共青团员”、“优秀共青团干部”登记表
2.工程与设计学院“五四红旗团支部”推荐表

                                             工程与设计学院
                                              2019年3月1日

附件1
工程与设计学院“优秀共青团员”、“优秀共青团干部”登记表
	姓  名

	优秀团员

	优秀团干部

	性  别

	民族

	出生年月

	所在院
与班级

	是否
党团员

	职务

	上学期
各科成绩
	科目

	成绩

	综合素质评定

	何时获过何种奖  励

	主
要
事
迹
	另附材料（800字）

	班级
团支部意见

年    月    日

	院团委 意见

（盖章）
                                         年    月    日

	院部
意见

（盖章）
                                         年    月    日

说明：1、此表为“优秀团员” 、“优秀团干部”共用，请在相应的空格内打“√”；
2、 “上学期各科成绩”栏内应填上所学全部科目的成绩。

附件2：
工程与设计学院“五四红旗团支部”推荐表
	学 院

	班级

	辅导员姓名

	学生人数

	团员人数

	何时获得过
何种荣誉

	主
要
事
迹

另附材料（800—1200字）

	班级
团支部
意见

                                      （盖章）
                                       年    月    日

	院团委
意见

                                      （盖章）
                                       年    月    日

	院部
意见

                                      （盖章）
                                       年    月    日

[bookmark: _Toc490419712][bookmark: _Toc490419579]三明医学科技职业学院工程与设计学院
关于青年志愿服务先进个人和集体评选的评选办法
为表彰先进，充分发挥先进典型的示范作用，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，激励更多的青年学生加入到志愿者队伍行列，促进我校青年志愿者行动的进一步发展，院团委决定定期开展青年志愿者先进个人和集体评选表彰活动，评选办法如下：
一、表彰内容
1.优秀青年志愿者
2.青年志愿服务优秀组织奖
二、评选范围和条件
（一）评选范围为近年来在全院青年志愿者行动中涌现的先进个人和集体
（二）先进个人参评对象及参评条件
工程与设计学院在校生，思想品德好、热爱学习、遵纪守法、自觉遵守学校各项规章制度，积极参与志愿服务并发挥模范带头作用。
工程与设计学院优秀青年志愿者：品行端正，严格遵守法律法规和校规校纪，在志愿服务中发挥模范作用，为圆满完成志愿服务工作任务做出较大贡献的青年志愿者。
（3） 工程与设计学院青年志愿服务优秀组织奖评选
有意申报的班级，根据：
1.志愿者注册人数比例高，人均服务工时多，培训系统规范；
2.积极建立相对长期、稳定的志愿服务基地；
3.志愿服务工作内容体现专业化或特色化，品牌团队成果突出；
4.积极宣传志愿服务精神，营造志愿服务的工作氛围。对过去一段时间开展志愿服务的情况、成绩、特色情况提交申报总结及相关佐证材料复印件。
三、评选程序
以上各奖项的评选由个人和集体申请参评、班级团委核准推报，院团委审查确认，最后，由院党政联席会议会议研究，选出符合条件的个人和集体，并进行表彰。

四、工作要求
各班级团支部应充分认识评选活动对我院青年志愿者工作发展的重要性，积极宣传和组织此次评选活动，坚持实事求是、择优推报的原则，按照文件要求严格评选，并及时做好材料整理和推报工作，对参评对象的志愿服务态度和工作表现进行严格审核，杜绝弄虚作假现象，切实保证评选推报工作的顺利完成。
工程与设计学院
2019年3月1日

附件：1.“工程与设计学院优秀青年志愿者”申报表
2.“工程与设计学院青年志愿服务优秀组织奖”申报表

附件1：
“工程与设计学院优秀青年志愿者”申报表
	姓   名

	性别

	民   族

	1寸免冠
照片

	出 生 年 月

	籍贯

	政治面貌

	推报单位（所在院）

	班  级

	身份证号码

	志愿服务时数

	通讯地址

	联系方式

	主要学生工作职务

	获奖情况

	主要志愿服务事迹
	主要内容：1、参加志愿服务的具体活动名称、次数和工时总数；2、参加大型赛会志愿服务活动或爱心献血活动的情况；3、获得志愿服务相关的荣誉表彰情况；4、积极参与志愿服务活动并做出突出贡献，在校内外产生积极影响；5、先进感人志愿服务事迹介绍6、参加志愿服务活动的感受 。（要求不少于2000字，内容属实，可另附页）

	院团委意见

（盖章）
年    月    日

	院部意见

                                                      （盖章）
                                                       年    月    日

附件2：
“工程与设计学院青年志愿服务优秀组织奖”申报表
	团支部

	团支部书记

	注册志愿者总数

	注册志愿者占学院人数比例

	参与志愿服务总人数

	志愿服务总工时/志愿者平均工时

	现有志愿服务基地

	品牌志愿服务活动

	志愿服务
先进事迹
简介
	指标：1.志愿者注册人数比例高，人均服务工时多，培训系统规范；2.积极建立相对长期、稳定的志愿服务基地；3.志愿服务团队数多，工作内容体现专业化或特色化，品牌团队成果突出；4.积极宣传志愿服务精神，营造志愿服务的工作氛围。
   （要求不少于2000字，内容属实，可另附页）注：此页内填写200字左右的事迹概况。

	团队或其组织、成员获奖情况

	院团委
意  见

（盖章）
年   月   日
	院 部
意 见

（盖章）
年   月   日

[bookmark: _Toc490419580][bookmark: _Toc490419713]三明医学科技职业学院工程与设计学院优秀毕业生评选制度
为激励广大学生勤奋学习，全面提高自身素质，培养德智体美劳等全面发展的社会主义事业建设者和接班人，根据《三明医学科技职业学院优秀毕业生评选办法》之规定，特制定《三明医学科技职业学院工程与设计学院优秀毕业生评选制度》
一、评选对象
院部应届普通高等专科毕业生
二、评选办法
1.由辅导员、班主任提出推荐名单；
2.院部考察推荐。院部在逐一考察辅导员、班主任提名对象，广泛征求本院教师意见的基础上，在院内将评选结果公示3天后上报校学生处；
3.学校推荐。学生处全面审核院部推荐对象的有关情况，依据评选办法和择优原则，确定推荐名单，公示3天后，确定该届校级优秀毕业生名单。
五、奖励办法
经评定的优秀毕业生，由学院授予“三明医学科技职业学院××××届优秀毕业生”荣誉称号，颁发荣誉证书。
六、评选要求
1.评选优秀毕业生，既是激励广大学生奋发向上的一项重要措施，又是对毕业生进行思想政治教育的一次极好机会。院部辅导员、班主任及其他教师要根据当前经济形势和就业形势，结合评选工作，扎实开展以世界观、人生观、社会主义核心价值观和就业观教育为主要内容的思想政治教育工作，全面提高毕业生思想素质，帮助他们树立正确的就业观；
2.要切实加强对优秀毕业生评选工作的领导，认真组织实施。整个评选工作要在院部统一领导下进行；
3.要严格按照评选条件，坚持公平、公开、择优原则，确保优秀毕业生的评选质量，做到宁缺勿滥。

                                               工程与设计学院
                                           2019年3月1日

[bookmark: _Toc490419714][bookmark: _Toc490419581]三明医学科技职业学院工程与设计学院
维稳工作应急处理预案
为维护学校各项工作安全稳定，以“五个防止”为依据，以确保工程与设计学院各项工作顺利进行为目标，特制定我院特殊期间事件应急处理预案，如下：
一、安全工作领导小组及职责
（一）安全工作领导小组
领导小组成员：余志嵩、兰玉英、朱祎俊、邱晔明、方来煅、陈桂英、翁振斌、王艳琳
组长：余志嵩、兰玉英
副组长：朱祎俊、邱晔明
办公室主任：王艳琳
成员：谢芬、于芬、陈儒杰、卓永红、周晏哲、学生主席团成员、全院团支部书记
联络员：卓永红
（二）主要职责
1.由工程与设计学院安全工作领导小组以确保校园各项活动安全稳定进行为目标，对全院安全事件应急工作进行统筹规划，将维稳工作和安全教育落实到每个学生。
2.维稳期间院部按负责人、辅导员、班主任分三级进行值班安排，并上午11:00和下午17:00分别向学校在岗值班负责人和值班人员进行“零报告”制度，要求所有值班人员熟悉所有工作流程和要求以及出现突发事件的处理方式。
3.以班级为单位，由各班班主任对班级同学进行的行事及思想状态通过下宿舍方式进行排查和思想教育，密切关注对国内外事件情绪高昂和易被煽动同学，若出现异常情况，需马上向院安全工作领导小组报告，并随时跟踪同学行为动态。
4.院领导小组下设办公室安排安全维稳值班表，用各种方式对学生安全防范意识进行引导，将工作做到前面。
5.节假日期间，由辅导员、班主任和院学生会共同对学生留校、离校情况进行跟踪登记，辅导员和班主任要下宿舍对留校生进行思想动态的调查跟踪，多做教育引导工作。
6.利用qq群、微信群、社区等网络媒体，扩大信息来源，多渠道对同学的思想动态进行跟踪，若出现大量煽动性文字、图片或者视频，应及时采取教育和防范措施，将事件苗头消灭在萌芽状态。
7.辅导员做好安全值班工作，协助校门卫严格控制进出人群，坚决将外出参加违法活动的同学稳定在校园内，拒绝校外闹事分子进入，确保学校教学工作和日常管理工作的正常进行。
8.党员教师在关键时候要充分作用，保护好学生，保护好学生的爱国热情，确保学生留在学校，依法合理表达爱国诉求。
9.针对各种突发事件进行预案，出现异常情况可根据预案紧急处理，同时将发生的突发事件备案以供后用。
二、安全突发事件管理预案
（一）管理原则
1.辅导员第一事件赶到现场，控制事态，将情况报告在岗值班负责人，同时打电话请非值班辅导员到院办值班，由在岗值班负责人对上级进行汇报，班主任在学校待命，做好其他学生的思想稳定工作。
2.以保护轻纺工程学院学生为先，不对外发表对突发事件发生的言论。
3.配合各部门进行处理。
4.及时对当事人进行安抚，通过事件对所有同学进行教育。
5.将事件备案以供后用。
（二）突发事件应急预案
1.学生参加游行
发生特殊事件期间，学生若要走出校门游行示威，工作小组成员应该尽量劝阻，全力做好思想政治教育工作。
（1）学生还未出校，值班老师劝留并通知值班辅导员，辅导员第一时间赶到现场稳定同学情绪，及时向当天值班负责人汇报情况，由值班负责人向上级汇报。
（2）辅导员、班主任对学生进行思想教育，从理性爱国和保护自我角度教育学生用更好的方式表达爱国情感。
（3）若学生坚持出校，则辅导员、班主任需陪同出校，保护该生安全，同时应联系在校辅导员到岗值班。
（4）若学生私自出校没被发现，知情者第一时间通知值班辅导员。
（5）在校外发生危急事件，以保护学生安全为先，不对外发表任何意见，第一时间向兰玉英、邱晔明、王艳琳老师汇报。
（6）配合各部门处理好事件，事后与该生谈心，让学生反思形成报告，以此事对所有学生进行思想教育。
（7）形成文案。
2.学生在校园内大规模聚会发生拥挤踩踏等安全事故
我院加强对学生的教育管理，避免学生在校园内大规模聚会。若出现学生在校园内大规模聚会，发生拥挤踩踏事故等问题，全力保障校园内的安全稳定。
（1）学生若发生大规模聚会，发生拥挤踩踏事故，要迅速启动应急预案，开展现场处置和救援工作。
（2）目击者应该立刻通知值班辅导员，辅导员在接到通知后，立刻通知值班负责人、值班班主任，并在第一时间赶到事故发生现场组织救援工作，同时通知在校辅导员到院办值班。
（3）领导组的成员，在接到通知后，要在第一时间赶赴现场。同院领导、辅导员、班主任开展现场救护工作，做好人员疏散工作，控制局势，制止拥挤；组织人员对受伤者进行人工呼吸、止血等应急抢救处置。尽快将伤员送往医院抢救，妥善安置伤员，必要时请求当地政府援助。
（4）班主任应该尽快通知受伤人员亲属，及时向学生家属通报有关情况，确保学生家属情绪稳定。
（5）值班辅导员做好学生的安抚工作。
3.学生在校园内大规模聚会发生发热、中暑等突发事件
学生若是发生大规模聚会，发生发热、中暑等突发事件，要全力组织人员做好接应、救治等工作。
（1）学生若发生大规模聚会，发生拥挤踩踏事故，要迅速启动应急预案，开展现场处置和救援工作。
（2）目击者应该立刻通知辅导员，辅导员在接到通知后，立刻赶往第一现场，应做好人员接应准备、葡萄糖水、解暑药品等救急准备；
（3）值班辅导员督促学生进行体温测量或服用解暑药品，并视其性质和严重程度，作出相应处理措施；
（4）值班负责人视其性质和严重程度，并做出相应处理措施；
（5）辅导员做好学生的心理等安抚工作。
4.学生聚会场地发生暴力冲突事件
学生发生大规模聚会，若出现暴力冲突事件，应立即启动应急预案。
（1）活动场地组织者安抚好学生，并通知相应负责人出面协商；
（2）值班辅导员赶往第一现场处理，通知值班负责人及值班班主任，请在校老师到院部顶班；
（3）疏散学生；
（4）做好学生安抚工作。

                                             工程与设计学院
                                             2019年3月1日

[bookmark: _Toc490419582][bookmark: _Toc490419715]三明医学科技职业学院工程与设计学院学生安全排查工作相关要求
为认真贯彻《三明医学科技职业学院校园维稳工作预案》相关文件精神，为提高我院预防、控制和妥善处理突发事件的应急处理能力，确保各项工作顺利进行，工程与设计学院学生工作领导小组决定对全院学生进行安全排查工作，现将相关事宜通知如下：
一、工作范围
全院学生
二、工作要求
各班主任作为班级第一责任人，必须深入学生宿舍，了解学生动态，掌握学生信息，一旦发生事件，立刻启动《三明医学科技职业学院工程与设计学院学生安全工作预案》，相关人员立即投入工作，积极开展各项应急处理措施。
（一）预防为主，及时控制
院部领导、辅导员及全体班主任制定无假日值班表，手机必须保持24小时开机，确保联系方式畅通。所有人员坚持常抓不懈，预防为主的工作方针，强化信息的广泛收集，做到早发现、早预防、早上报、早控制、早解决，将事件控制在源头上，做到“小事不出院，大事不出校”。
（二）加强教育，科学引导
在处理突发事件的过程中，坚持采用教育的方法，疏导的手段，引导学生采用理性的方式表达诉求,防止事态的扩大和矛盾的激化。
（三）一旦发生事故，严格信息报告制度
做好稳定安全监控和信息上报工作。
（四）班主任于将排查情况形成反馈报告及时上交到辅导员处。
三、工作方法
1.加大宣传力度和教育力度。班主任认真落实特殊人群（家庭困难、交往困难、恋爱者）谈话制度（谈一次有一次的谈话记录）、通过班团活动、下宿舍等多种形式，加大对学生的宣传和教育力度，适度引导学生的心理。
2.加强信息报送制度。班主任加强联系，配合辅导员、楼管员，对现阶段存在的学生校内外饮酒、上网、打架斗殴等问题进行集中排查。
3.毕业班提倡文明离校，加强毕业生法制、文明教育，规范离校前的行为，杜绝不稳定因素的产生。

4.安排好学生干部负责收集影响校园稳定的各种预防预警信息，掌握学生动态，规范校内集体活动。及时发现违反学校规定的集体活动、商业活动，尤其是敌对势力对学生进行思想渗透和破坏活动的动态，一旦发现校内有非法活动的信息动态（包括各种横幅、标语、大小字报以及手机短信息等串联、煽动和蛊惑信息），及时进行排查并向有关部门汇报。

工程与设计学院
                                                      2019年3月1日

处置学生突发事件流程图
 (
学生发生突发事件
班主任
报告保卫科
报告辅导员
报告分管领导
报告
院长
、书记
成立处置工作小组
报告分管校领导
必要时请示学校书记、校长
拨打
110
、
120
、
119
紧急处理
)
[bookmark: _Toc490419716][bookmark: _Toc490419583]三明医学科技职业学院工程与设计学院学生心理健康教育工作制度
第一章 总则
第一条  为切实加强学生心理健康教育工作，及早预防、及时疏导、快速干预、有效控制学生中可能出现的心理危机事件，实现我院心理健康教育工作的科学化、规范化、制度化，特制定《三明医学科技职业学院工程与设计学院学生心理健康教育工作细则》。
第二条  总体原则：教育为先，全面开展全体学生教育，积极开展生命教育，广泛宣传为学生提供的心理咨询服务方式；预防为主，建立心理危机主动防御的意识，建立排查制度；及时发现，建立预警机制，妥善处理，使学生得到最好的帮助；咨询为辅，帮助学生调适心理，恢复心理平衡。
第三条  学生心理健康工作主要任务：通过普查、课程、讲座、学生群众性心理健康教育活动等途径宣传、普及心理健康与疾病预防知识；通过开展个体咨询、团体咨询等活动，解决学生的心理问题；通过心理危机预防及干预等措施，构建和完善学生高危人群的发现、干预、转介等一体化的工作机制。
第四条  工作目标：构建大学生心理危机预警及干预工作体系，更好地帮助有严重心理问题的学生渡过心理难关，及早预防、及时疏导、有效干预、快速控制学生中可能出现的心理危机事件，降低学生心理危机事件的发生率，减少学生因心理危机带来的生命损失，促进大学生健康成长。

第二章  组织结构
第五条  各班选拔一名心理委员，辅导员、班主任与心理委员负责组织班级心理健康知识学习，及时发现存在心理问题的学生，定期将班级学生心理健康状况汇报给各院心理健康工作小组。
第六条  班级心理委员负责组织本班学生学习心理健康知识，及时发现本班存在心理问题的学生，定期将本班学生心理健康状况向辅导员、班主任、辅导员及院心理健康工作组汇报。
第七条  学生个人遇到心理问题或发现周围学生存在心理问题，及时向辅导员、班主任或心理委员反映。

第三章  心理健康教育工作服务对象
第八条  对存在下列因素之一的学生，应作为心理危机特别关注对象：
1.在校心理健康测评中查出的有心理障碍、心理疾病、心理不平衡以及极端倾向的学生。
2.遭遇突然打击和受到意外刺激后出现心理或行为异常的学生：
（1）家庭发生重大变故（亲人伤亡、父母离异或分居、父母失业、家庭暴力等）后出现心理或行为异常的学生；
（2）身体发生严重疾病（如肝炎、肺结核及难以治愈的疾病等）后出现心理或行为异常的学生；
（3）遭遇性危机（性危害、性侵犯、意外怀孕等）后出现心理或行为异常的学生；
（4）感情受挫（失恋、单相思情绪失控等）后出现心理或行为异常的学生；
（5）受辱、受惊吓后出现的心理或行为异常的学生；
（6）与他人发生严重人际冲突（被多人排斥、受到歧视、误解等）后出现心理或行为异常的学生；
3.学习压力大并有严重困难而出现心理或行为异常的学生，如第一次出现不及格科目的优秀生、需要重修多门功课的学生、即将遭遇党籍处理的学生、完成毕业论文（设计）有严重困难的学生，不能正常毕业的学生等；
4.性格内向、自卑感强且经济特别困难，受到歧视而出现心理或行为异常的学生；
5.有严重心理疾病且出现心理或行为异常的学生，如患有抑郁症、恐怖症、强迫症、癔症、精神分裂症、情感性精神等疾病的学生；
6.有强烈的心理反应，出现严重不适应而导致心理或行为异常的学生；
7.具有人格障碍而使身心严重受挫，以至不善于交谈，自我封闭；其表现有：偏执型、反社会型、强迫型、分裂型及戏剧型等人格；
8.情绪低落、抑郁、不与家人或朋友交往者；
9.感到社会支持系统长期缺乏或丧失，感到自己无能，看不到“出路”的学生；
10.存在明显的攻击性行为或暴力倾向，或其它可能对自身、他人、社会造成危害的学生；
11.对近期发出下列警示讯号的学生，应作为心理危机干预的重点对象及时进行危机评估与干预：
（1）谈论过自杀并考虑过自杀方式方法，包括在信件、日记、图画或乱涂乱画的只言片语中流露死亡念头的人；
（2）不明原因突然给同学、朋友或家人送礼物、请客、赔礼道歉、述说告别的话等行为明显异常者；
（3）情绪突然明显异常者，如特别烦躁，高度焦躁、恐惧，易感情冲动，或情绪异常低落，或情绪突然从低落变为平静，或饮食睡眠受到严
重影响等。
第四章  全员教育
第九条  开展新生讲座与普查，对刚入学的新生开展心理健康知识教育，建立心理健康档案，了解新生的心理健康状况，宣传心理健康知识，增强大学生心理健康意识。
第十条  举办心理健康知识讲座，根据不同的年级学生心理需求，有计划、有体系地开展主题讲座及大型系列讲座。
第十一条  定期对学生干部进行心理健康知识培训，提高其心理问题鉴别能力及心理危机干预能力。 广泛开展群众性心理健康教育活动，通过墙报、网络、讲座、心理知识宣传月、心理协会等形式进行心理健康知识宣传。

第五章   早期预警
第十二条  建立学生心理健康汇报制度。
1.班级心理委员要随时掌握全班同学的心理状况，对班上学生的心理状况每周向辅导员、班主任汇报一次。
2.辅导员、辅导员、班主任要深入学生之中并通过班级心理委员、心理协会成员、学生干部、学生党员等学生骨干及时了解学生的心理健康状况。主管院学生心理健康的老师每周向辅导员、辅导员、班主任了解本院学生心理健康变化情况。
3.发现有学生心理问题迅速恶化或新发现有严重心理问题的学生，应将该生的情况迅速向校学生处汇报。

工程与设计学院
               2019年3月1日

[bookmark: _Toc478716260][bookmark: _Toc490419584][bookmark: _Toc490419717]三明医学科技职业学院工程与设计学院勤工助学管理制度
第一章　总则
第一条 为进一步加强我院对学生勤工助学工作的统一管理，有效地保证经济上有困难的学生顺利完成学业，促进学生德、智、体、美、劳全面发展，特制定《三明医学科技职业学院工程与设计学院勤工助学管理制度》。
第二条 院部提倡和支持学生在不影响学习的前提下，利用课余时间从事健康有益的勤工助学活动。
第三条 学生参加勤工助学活动必须遵守国家的法律和学校的各项规章制度。
第四条 学校有权保护学生的安全和利益，对危害学生身心健康的工作，一律拒绝接受。
第二章 经费管理与岗位设置
第五条 学校从每年学费收入中划出一定的比例作为勤工助学经费，勤工助学经费专门用于支付校内勤工助学活动中的报酬。勤工助学经费由校财务设专项管理，专款专用，由校学生资助管理中心统一报表报送至财务处发放，不得拖欠。
第六条 勤工助学工作范围主要指校内非创收性的公益性的管理、服务和劳动等。
勤工助学岗位分固定和临时两种。勤工助学岗位的设定由校内用工单位与学生处协商确定。固定岗位每学期初设定，临时岗位由用工单位提前四天向学生处申请。
第三章 勤工助学申请与管理
第七条 凡本院在校的普通专科生具备下列条件者均可申请勤工助学：
（一）学生本人生活俭朴；
（二）努力学习、奋发向上；
（三）品行端正，遵守国家法律和学校有关规章制度；
（四）身体健康状况良好，无重大疾病史。
符合上述条件，家庭经济困难的学生院部将优先安排。
第八条 勤工助学的申请及录用：
（一）院部各部门发布公开招聘信息；
（二）由学生本人提出申请，填写“三明医学科技职业学院学生勤工助学申请表”，经院同意后，学生持申请表报用工部门审核；
（三）用工部门根据实际需要及岗位数，择优录用，同等条件下优先录用家庭经济困难学生，家庭经济困难学生数占本用工部门岗位数不得少于50%，且不得少一名。

第四章  勤工助学的组织管理
第九条 校内勤工助学岗位的设置学生处负责审核。
第十条 每学期末各用工部门应将用工材料(勤工助学申请表)报送学生资助管理中心存档。
第十一条 各用工部门负责录用、安排、管理、考核、验收学生的勤工助学工作。考核、验收合格后，填写“勤工助学报酬表”， 由学生本人在报酬表相应栏目签名，用工部门负责人需要在相应栏目签名。单位盖章后，由院资助工作负责人送交学生处。
第十二条 学生处审核通过后，汇总各用工单位报表报计财处划入学生银行帐号。
第十三条 校外单位在校内开展勤工助学活动，须经学生处审核同意后，学生处组织安排勤工助学学生，校外用工单位发放勤工助学报酬。
第十四条 学生自行到社会兼职工作或从事勤工助学活动，应到院（部）登记、申报。学生处备案后，方可进行，如不申报备案，一旦与用工单位发生矛盾或造成不良后果，责任自负。
第十五条 对在勤工助学活动中表现突出的同学，学校将予以表彰或奖励。在勤工助学组织实施过程中，若发现故意损坏劳动工具、不遵守劳动纪律、扣留同学酬金、或以勤工助学为由违反校纪校规者，学校将视情节予以处理。
第五章  勤工助学报酬的核定
第十六条 勤工助学的报酬由用工单位与学生处根据劳动强度和劳动量核定。
第十七条 勤工助学的报酬参照临时工工资标准或其它同类工资标准予以确定，原则上高于当地同类人员的酬劳标准。
第七章  附则
第十八条  本办法由院资助工作组负责解释。
第十九条  本办法自公布之日起施行，原办法同时废止。

工程与设计学院
2019年3月1日

[bookmark: _Toc490419718][bookmark: _Toc490419585]三明医学科技职业学院工程与设计学院学生请假制度
为加强学生的组织性、纪律性，严格校风校纪，维持院部正常的教学、生活秩序，保障广大学生顺利完成学业，特制定本制度。
一、请假类别
请假分事假、病假、公假三种。
事假，因家庭成员重病或家中出现重大变故和其他事由等无法按学校规定时间上课而提出的请假；
病假，因身体健康原因无法按时上课而提出的请假；
公假，代表校、院部、班级外出参加活动而无法按时上课的请假须由所负责部门老师签署意见。
二、节假日请假
凡遇重大节假日（清明节、劳动节、端午节、国庆节、中秋节、元旦等）前后请假，无论时间长短，须经分院思政办公室审核，未经批准而擅自离校的按旷课处理，情节严重的将按违纪违规处理。
院部原则上不同意学生在节假日前后请事假，遇以下特殊情况可请事假：
1.亲属病重或病故；
2.家中出现重大变故。
三、请假手续
1.请假1天以内（含）者，由班主任、辅导员审批；1天以上3天以内（含）者，经班主任、辅导员批准后，由学工办主任审批；3天-1周，学工办主任审批后报院领导审批；请假1周-2周，院领导审批后报学生处领导审批，请假2周以上，学生处领导审批后报校领导审批。假单存根除班级留存一份外，另一份粘贴在教室日志后，每周一上午随教室日志交予教学办。班级存根与教室日志须保持一致，作为学期末综合素质测评记分依据，同时班级请假情况将计入班级日常考核。各班要防止弄虚作假，避免不公平的事情发生；
2.学生因病需就医或疗养请假，必须出具校医院或经校医院认可的县（区）级以上医院的诊断证明。如遇突发性疾病而有证明者，可先进行治疗后补办请假手续；
3.学生凡未按程序请假或请假未获准而擅自离校，或假期期满不按时返校，或续假未获准而逾期不归、或未按要求销假，或请假三天内未补假条的，均按旷课论处；确因极特殊情况需延假的，必须通过电话等方式事先告知班主任，经批准后才能续假，待返回后及时补办正式续假手续。
四、请假考核
学生请假考核可根据班级的综合考评计分，与学生综合考评与评先评优挂钩。但以下情况请假综合考评不扣分：
1.亲属病重或病故；
2.家中出现重大变故；
3.学生本人因病需住院治疗；
4.公假；
5.其它经班主任汇同辅导员、院部协商批准的特殊情况。

                                              工程与设计学院
                                              2019年3月1日

[bookmark: _Toc490419586][bookmark: _Toc490419719]

[bookmark: _Toc490419720][bookmark: _Toc490419587]
三明医学科技职业学院工程与设计学院班主任临时外出管理制度
为了做好班主任临时外出期间班级的管理工作，确保班级各项管理工作落实到位，特制定本制度。
一、班主任临时外出内涵的界定
    本制度中的班主任临时外出是指学生在校学习期间（假期除外），班主任因公，如进行学习培训、挂职锻炼、参观考察、工学结合带队等或因私需要集中一段时间离校的临时外出。
二、班主任临时外出的管理要求
1.班主任临时外出三天及以上，一个月以内的，需提前告知院部；外出前召开委会或班会，做好相关任务的分配工作；与班级通过QQ、微信或电话保持联系，密切关注学生的学习、工作、生活状态，并根据情况与家长保持联系。
2.班主任临时外出一个月（含）以上，一个学期以内的，需提前一周告知院部，由院部指定专职思政管理人员代理临时外出期间班级的管理事务，班主任做好相应的管理和协助代理班主任工作；班主任组织召开班会进行班级工作交接。
3.班主任临时外出满一个学期及以上的，需提前一周告知院部，院部视情况安排专职思政人员代理或接替班级的管理事务；班主任组织召开班会进行班级工作交接。
三、班主任临时外出期间的待遇
1.班主任临时外出三天及以上，一个月（含）以内的，班级的所有管理工作由该班主任负责，班主任补贴按照正常的班主任考核要求发放。
2.班主任临时外出一个月以上，班主任费全额支付给代理班主任。

工程与设计学院
2019年3月1日